Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO ao taquaritinguense

Caio Forcel.

Caio nasceu em Taquaritinga, tem 27 anos, é casado há 9 anos com a

Loyane e pai do João; atualmente é sócio-proprietário da Casa de Carnes do Babu, no

Jardim São Sebastião.

Quando adolescente, liderou movimentos para melhorias nos bairros de

Taquaritinga, tendo sido presidente de grêmios estudantis e associação de moradores;

também auxiliou em campanhas de arrecadação de alimentos, roupas e móveis, e ainda

implantou em sua casa uma biblioteca comunitária, aberta ao público.

Foi voluntário no Conselho Tutelar e na Casa de Abrigo, tendo atuado ainda

no Conselho Municipal de Direitos das Pessoas com Deficiência e Conselho Municipal

dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes.

Aos 18 anos, Caio Forcel assumiu seu primeiro cargo público como Diretor

de Gestão Pública na Prefeitura de Taquaritinga.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 090/2023

Recebido em 08/05/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
08/05/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Assim, colaborou com o governo em diversos projetos, sendo responsável

pela implantação do PRONATEC, qualificando a mão de obra e encaminhando ao

mercado de trabalho, centenas de taquaritinguenses.

Diante dos resultados de seu trabalho na Prefeitura de Taquaritinga, Caio

Forcel foi convidado a trabalhar na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

(ALESP), onde por cinco anos pôde percorrer o Estado, conhecendo de perto suas

fragilidades e seus potenciais.

É defensor da causa autista, tendo feito parte da fundação da AMA TAQUA

– Associação de Amigos do Autista de Taquaritinga.

Em 2022, disputou sua primeira eleição, sendo o candidato a deputado

estadual mais votado da cidade, perfazendo um total de 6.210 votos.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 08 de maio de 2023

MAURO MODESTO

- Vereador –